

证券代码：002424

证券简称：贵州百灵

公告编号：2019-096

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	贵州百灵	股票代码	002424
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	牛民	陈智	
办公地址	贵州省安顺市经济技术开发区西航路 212 号贵州百灵企业集团	贵州省安顺市经济技术开发区西航路 212 号贵州百灵企业集团	
电话	0851-33415126	0851-33415126	
电子信箱	niumin1804@126.com	chenzhibl@126.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,353,776,709.13	1,316,141,182.02	1,316,141,182.02	2.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	213,377,791.23	262,903,306.66	262,903,306.66	-18.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	211,906,643.11	262,124,239.85	262,124,239.85	-19.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	167,183,830.42	-201,787,441.87	-194,758,541.87	-185.84%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.19	0.19	-21.05%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.19	0.19	-21.05%
加权平均净资产收益率	5.42%	7.40%	7.40%	-1.98%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	6,736,715,915.24	5,976,300,488.70	5,976,300,488.70	12.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,970,615,446.56	3,870,149,870.84	3,870,149,870.84	2.60%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。据此公司将 2018 年 1-6 月收到的收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列，从而调整了 2018 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		68,784		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姜伟	境内自然人	53.46%	754,470,816	565,853,112	质押	664,992,998
姜勇	境内自然人	11.05%	155,971,200	116,978,400	质押	149,728,399
华创证券－工商银行－华创证券有限责任公司支持民企发展 1 号集合资产管理计划	其他	5.28%	74,541,000			
张锦芬	境内自然人	2.10%	29,610,301			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.62%	8,801,700			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指	其他	0.47%	6,614,609			

数证券投资基金						
#黄禹农	境内自然人	0.21%	2,899,968			
#樊华	境内自然人	0.21%	2,899,836			
#包宇天	境内自然人	0.20%	2,774,800			
张君鹏	境内自然人	0.15%	2,115,652			
上述股东关联关系或一致行动的说明	姜伟先生与姜勇先生系兄弟关系，两人系一致行动人。公司未知其余前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东黄禹农报告期末除通过普通证券账户持有公司股份 399,968 股外，还通过国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,500,000 股，合计持有公司股份 2,899,968 股，分别比报告期初增加 49,968 股、0 股、49,968 股。 2、公司股东樊华报告期末通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,899,836 股，报告期初未进入公司持股前 200 名股东。 3、公司股东包宇天报告期末除通过普通证券账户持有公司股份 136,400 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 2,638,400 股，合计持有公司股份 2,774,800 股，报告期初未进入公司持股前 200 名股东。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

本公司是一家集苗药研发、生产、销售于一体的医药上市公司，独家苗药产品银丹心脑通软胶囊、咳速停糖浆及胶囊和非苗药产品金感胶囊、维C银翘片、小儿柴桂退热颗粒等都为公司主要盈利产品，上述产品在心脑血管类、咳嗽类、感冒类、小儿类药品市场中都占有一定的市场份额。同时公司通过设立贵阳和长沙两家中医糖尿病医院，积极开拓以糖宁通络为核心竞争力的苗医药一体化项目。

2019年上半年，国内外经济形势依然复杂严峻，医药行业监管趋严，政策法规多变，市场竞争激烈，

2018年以来医疗卫生体制改革和顶层设计发生了深刻变化，政府机构进行了新一轮的改革，国家卫生健康委员会、国家医疗保障局成立，国家药品监督管理局组建成立，由国家市场监督管理总局管理，这将使三医联动执行体系更具效率。国家医疗保障局的成立将原本分散在各个部门的医保相关职能进行集中整合，医保局陆续启动抗癌药医保准入专项谈判、国家集中采购试点，创新药谈判进入医保目录有望制度化，4+7主体探索新的药品采购方式将对医药终端格局产生深远影响。

国家全面深化医药卫生体制改革不断推进，改革正式进入深水区。2019年6月4日《深化医药卫生体制改革2019年重点工作任务》发布，明确了改革的监管脉络将进一步深化；随着首批带量采购的实施，医保“腾笼换鸟”的结构性调整越发明显，分级诊疗、新版基药和医保目录、临床路径的逐步推广、多地公布辅助性用药等也正在重塑医疗体系。随着上半年监管政策逐渐落地，行业格局变化加剧，医药行业增速放缓，企业盈利压力较大。

2019年上半年，随着国家4+7带量采购，医保控费和支付方式改革，两票制合规经营、一致性评价和DRG政策的试点实行，医药行业的发展面临巨大挑战。在整个医药行业增长缓慢背景下，公司积极适应医改新常态，始终坚持以市场为导向，进一步扩大营销网络的覆盖面，推进营销渠道下沉，秉持“专精于药、专注于人”的核心价值观，公司上下坚决贯彻董事会制定的“强化公司在苗药领域的龙头地位，力争成为中成药领域具有核心竞争优势的企业”的发展战略目标，以实施“科技苗药、文化苗药、生态苗药”为抓手，扩大既有的优质苗药资源的规模和效益，继续以科技创新和加强内部管理为重点，外抓市场，内抓管理，不断进行创新突破，确保公司可持续发展。

贵州百灵作为一家集苗药研发、生产、销售于一体的医药上市公司，未来三至五年将是医药行业结构调整重要时期，也是公司重要战略转型期。公司将密切关注行业形势，紧跟宏观经济政策导向，应对竞争不断加剧的市场情况积极推动战略转型，坚持发展战略目标，制定长期发展规划，实施以全方位增强核心竞争力的战略布局。报告期内，公司实现营业收入135,377.67万元，较上年同期增长2.86%；归属上市公司股东净利润21,337.78万元，同比减少18.84%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
本公司根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)和企业会计准则的要求编制2019年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。	公司于2019年8月26日召开的第四届董事会第四十三次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。	
本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报	公司于2019年8月26日召开的第四届董事会第四十三次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。	

告期期初留存收益或其他综合收益。		
------------------	--	--

本公司根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)和企业会计准则的要求编制2019年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。

本次会计政策变更导致影响如下：

合并财务报表：

原列报报表项目及金额（2018年12月31日）		新列报报表项目及金额（2019年1月1日）	
应收票据及应收账款	2,340,455,154.45	应收票据	750,526,394.03
		应收账款	1,589,928,760.42
应付票据及应付账款	193,329,175.66	应付票据	50,000,000.00
		应付账款	143,329,175.66
原列报报表项目及金额（2018年半年度）		新列报报表项目及金额（2018年半年度）	
营业总成本	993,358,766.39	营业总成本	969,398,640.67
减：资产减值损失	23,960,125.72	加：资产减值损失（损失以“-”号填列）	-23,960,125.72
原列报报表项目及金额（2018年半年度）		新列报报表项目及金额（2018年半年度）	
收到其他与经营活动有关的现金	13,643,780.77	收到其他与经营活动有关的现金	20,672,680.77
经营活动现金流入小计	1,204,410,513.93	经营活动现金流入小计	1,211,439,413.93
经营活动产生的现金流量净额	-201,787,441.87	经营活动产生的现金流量净额	-194,758,541.87

母公司财务报表

原列报报表项目及金额（2018年12月31日）		新列报报表项目及金额（2019年1月1日）	
应收票据及应收账款	1,892,746,598.12	应收票据	663,075,042.35
		应收账款	1,229,671,555.77
应付票据及应付账款	141,499,236.82	应付票据	50,000,000.00
		应付账款	91,499,236.82
原列报报表项目及金额（2018年半年度）		新列报报表项目及金额（2018年半年度）	
减：资产减值损失	14,855,169.90	加：资产减值损失（损失以“-”号填列）	-14,855,169.90
原列报报表项目及金额（2018年半年度）		新列报报表项目及金额（2018年半年度）	
收到其他与经营活动有关的现金	85,274,552.48	收到其他与经营活动有关的现金	92,303,452.48
经营活动现金流入小计	1,018,861,964.25	经营活动现金流入小计	1,025,890,864.25
经营活动产生的现金流量净额	-189,442,742.07	经营活动产生的现金流量净额	-182,413,842.07

本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

① 执行新金融工具准则对公司2019年1月1日合并财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018年12月31日	新金融工具准则 调整影响	2019年1月1日
货币资金	545,546,011.66		545,546,011.66
应收票据	750,526,394.03		750,526,394.03
应收账款	1,589,928,760.42		1,589,928,760.42
其他应收款	91,326,247.44		91,326,247.44
可供出售金融资产	113,842,366.06	-113,842,366.06	
其他非流动金融资产		113,842,366.06	113,842,366.06

执行新金融工具准则对公司2019年1月1日母公司财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018年12月31日	新金融工具准则 调整影响	2019年1月1日
货币资金	498,649,708.79		498,649,708.79
应收票据	663,075,042.35		663,075,042.35
应收账款	1,229,671,555.77		1,229,671,555.77
其他应收款	277,985,217.07		277,985,217.07
可供出售金融资产	113,842,366.06	-113,842,366.06	
其他非流动金融资产		113,842,366.06	113,842,366.06

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、2019年2月15日，公司第四届董事会第三十三次会议审议通过了《关于签订<股权转让协议>的议案》。2019年2月25日，公司与马来西亚个人 Lai Chein Tow就马来西亚公司签订《股权转让协议》，公司拟以自有资金 100 马来西亚林吉特（令吉）（约合人民币166.32 元）购买马来西亚公司 100%股权，股权转让后公司将持有目标公司 100%的股权，公司采用成本法对其进行核算。

2、2019年4月15日，公司第四届董事会第三十七次审议通过了《关于对外投资暨签订<投资协议书>的议案》。公司董事会同意公司与四川华西健康科技有限公司、陈俐娟就“靶向小分子药物治疗自身免疫性疾病”项目针对FLT3、JAKi和VEGF的多靶点抑制剂的开发投资设立成都曠灵生物医药科技有限公司（名称以工商行政管理部门核准为准），并签订《投资协议书》，成都曠灵生物医药科技有限公司注册资本为6,667万元人民币，公司出资货币3,667万元人民币，占55%股份，四川华西健康科技有限公司、陈俐娟共同以“靶向小分子药物治疗自身免疫性疾病”项目的非专利技术成果按评估价作价3,000万元人民币出资，占45%股份，其中四川华西健康科技有限公司占4.5%股份，陈俐娟占40.5%股份。